« *aliquam repugnantiam* », per la quale è impossibile, così come la pietra ha in sé « *aliquam non repugnantiam* » per la quale è possibile.

Per spiegare la vera natura del possibile Oviedo introduce la distinzione tra la possibilità estrinseca e la possibilità intrinseca. La prima risulta dalla virtù intrinseca di una causa capace di produrre un effetto, e di dare perciò a questo il carattere della producibilità estrinseca. Questo carattere non si distingue dalla potenza della causa, o s'identifica con questa almeno in modo inadeguato, e quindi la possibilità estrinseca può talvolta convenire anche ad effetti che siano intrinsecamente impossibili. Così, Dio, per quanto da Lui dipende, ha la potenza di produrre l'ircocervo, e questo, a sua volta, per quanto dipende da Dio, è da Lui producibile. Dio non può produrre l'ircocervo non per proprio difetto, ma per la contraddittorietà sua che lo rende impotente ad essere prodotto da Dio. Sicché un effetto è detto estrinsecamente « *potens produci a Deo per formam ipsam per quam Deus dicitur potens* ». La possibilità estrinseca di un effetto della potenza divina è soggetta alle stesse restrizioni ed amplificazioni di quest'ultima. Questa considerazione vale per gli oggetti di tutte le potenze produttive. Le quali, però, danno la producibilità estrinseca solo a quegli oggetti che sono dotati di producibilità intrinseca, ossia che non sono contraddittori, ma proporzionati alla potenza produttiva. Proprio perciò l'onnipotenza non dà all'ircocervo una possibilità estrinseca assoluta. Manca, infatti, ad esso la producibilità intrinseca.

Secondo Oviedo, Hurtado ha ragione di sostenere che la possibilità estrinseca deriva formalmente dalla onnipotenza. Ma egli non spiega che cosa la possibilità intrinseca comporti, mentre l'effetto da noi detto possibile non esiste ancora. Né è cosa facile a spiegarsi. Oviedo reputa, tuttavia, che il preciso motivo, per il quale una pietra non esistente, e qualunque altro effetto, sono detti possibili « *hic, & nunc* », è che i loro predicati non implicano contraddizione. « *Clarius, quia si detur lapis existens nulla inferentur contradictoria* ». Il che non è vero per l'ircocervo. La pietra possibile non esistente, e l'ircocervo impossibile non esistente, non differiscono « *per aliquid quod actu sit, sed per illud quod esset* », ossia per la non contraddizione, o per la contraddizione dei predicati, che si accompagnerebbe alla loro esistenza. Lo stesso si deve dire per tutte le proposizioni di verità eterna, ossia che contengono un predicato essenziale per il soggetto. Queste hanno tutte una necessità condizionale, che non hanno le altre proposizioni, nelle quali il predicato è accidentale.